
* d

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 декабря 2022 года №  1081-пп

Иркутск

О внесении изменений в Территориальную программу 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Иркутской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 года № 2505 «О 
Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области 
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2021 года 
№ 1093-пп (далее -  Территориальная программа), следующие изменения:

1) в разделе VI «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ»:

в абзаце восьмом цифры «0,041» заменить цифрами «0,037»; 
в абзаце одиннадцатом цифры «0,439», «0,006» заменить соответственно 

цифрами «0,41», «0,005»;
в абзаце шестнадцатом цифры «0,122», «1,82884» заменить 

соответственно цифрами «0,118», «1,85282»;
в абзаце двадцать четвертом цифры «0,0021» заменить цифрами 

«0,0023»;
в абзаце двадцать пятом цифры «0,062530» заменить цифрами 

«0,063910»;



2

в абзаце двадцать шестом цифры «0,0090070» заменить цифрами 
«0,010386»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «0,013», «0,168337» заменить 
соответственно цифрами «0,0136», «0,166336»;

в абзаце тридцать первом цифры «0,05» заменить цифрами «0,051»;
2) в разделе VII «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ 

НА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, СРЕДНИЕ 
ПОДУШЕВЫЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ»:

в абзаце третьем цифры «6 097,40» заменить цифрами «6 937,30»; 
в абзаце пятом цифры «1 014,5», «727,70», «1 527,10» заменить 

соответственно цифрами «1 089,10», «875,50», «1 531,00»;
в абзаце шестом цифры «3 479,1» заменить цифрами «3 479,5»; 
в абзаце восьмом цифры «2 942,00» заменить цифрами «3 158,20»; 
в абзаце десятом цифры «14 001,90», «32 377,0», «110 547,4» заменить 

соответственно цифрами «13 586,60», «34 062,8», «110 544,1»;
в абзаце одиннадцатом цифры «131 240,6», «52 365,40», «141 347,0» 

заменить соответственно цифрами «137 488,40», «52 093,10», «125 285,90»;
в абзаце двадцать девятом цифры «63 313 127,70» заменить цифрами 

«63 784 521,70»;
в абзаце тридцать пятом цифры «5 194,90» заменить цифрами 

«5 412,60»;
3) приложения 10, 11 к Территориальной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 7 декабря 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -
Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


1

Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области

от.28 декабря 2 0 2 2 года № 1081-пп
«Приложение 10
к Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
по источникам финансового обеспечения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Источники финансового обеспечения 
территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи

№
строки

2022 год
плановый период

2023 год 2024 год

утвержденная стоимость 
территориальной программы

стоимость территориальной программы стоимость территориальной программы

всего 
(тыс. руб.)

на 1 жителя 
(1 застрахованное 
лицо) в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на 1 жителя 
(1 застрахованное лицо) 

в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на 1 жителя 
(1 застрахованное лицо) 

в год (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8

Стоимость территориальной программы 
государственных гарантий всего (сумма строк 02 + 
03), в том числе:

01 63 784 521,70 26 005,40 61 261 180,90 24 932,70 64 244 336,10 26 153,30

I. Средства консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации *

02 12 812 328,60 5 412,60 9 928 781,90 4 194,40 9 853 079,30 4 179,10

П. Стоимость территориальной программы ОМС 
всего** (сумма строк 04 + 10)

03 50 972 193,10 20 592,80 51 332 399,00 20 738,30 54 391 256,80 21 974,20

1. Стоимость территориальной программы ОМС за 
счет средств обязательного медицинского страхования 
в рамках базовой программы** (сумма строк 05+06 
+07+08+09) в том числе:

04 50 972 193,10 20 592,80 51 332 399,00 20 738,30 54 391 256,80 21 974,20

1.1. субвенции из бюджета ФОМС** 05 48 645 448,10 19 652,80 51 326 870,00 20 736,10 54 384 243,80 21 971,40



2

1.2. межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение оказания первичной медико­
санитарно помощи лицам, застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию, в том 
числе с заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной инфекцией 
(COVID-2019), в рамках реализации территориальных 
программ обязательного медицинского страхования

06 145 387,00 58,70 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования субъектов российской 
Федерации и г. Байконура на дополнительное 
финансовое обеспечение медицинской помощи, 
оказанной лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в 
рамках реализации территориальных программ 
обязательного медицинского страхования в 2021-2022 
годах

07 2 166 078,60 875,10 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение 
территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в случае установления 
дополнительного объема страхового обеспечения по 
страховым случаям, установленным базовой 
программой ОМС

08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. прочие поступления 09 15 279,40 6,20 5 529,00 2,20 7 013,00 2,80

2. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дополнительных видов и условий оказания 
медицинской помощи, в дополнение к установленным 
базовой программой ОМС, из них:

10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



3

2.1 межбюджетные трансферты, передаваемые из 
бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
дополнительных видов медицинской помощи.

11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. межбюджетные трансферты, передаваемые из 
бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение расходов, не 
включенных в структуру тарифов на оплату 
медицинской помощи в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования

12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

С правоч н о 2022 год 2023 год 2024 год

всего 
(ты с. руб.)

на 1 застрахован н ое 
л и ц о  (р у б .)

всего 
(тыс. руб.)

на 1 застрахован н ое л и ц о  (руб .)
всего 

(ты с. руб.)
на 1 застрахованное л ицо  (руб )

Р асходы  на обесп ечен и е вы п олн ения Т Ф О М С  сво и х  функций - 332  499,10 134, 30 331 621,80 134,00 331 621 ,80 134,00

* без учета  бю д ж етн ы х  ассигнован ий  ф едеральн ого  б ю дж ета на оказани е отд ел ьн ы м  категориям  граж дан  государствен ной  соци альной  пом ощ и по обеспечению  л екарств ен н ы м и  преп аратам и , целевы е програм м ы , государственны е 
п рограм м ы , а такж е  м еж бю дж етн ы х  трасф ер то в  (строки  06 и 08)

** б ез учета расходов  на обесп ечен и е вы п олн ения территори альн ы м и ф он дам и  о б язател ьн ого  м едиц инского  страхован и я своих ф ункций, предусм отрен ны х законом  о бю д ж ете  те р р и то р и ал ьн о ю  ф онда обязательного м едицинского 
страхован и я  по разделу 01 «О бщ егосударственны е вопросы », расходов  на м ероп ри яти я  по ликви дац и и  кадрового  деф и ц и та в м едиц инских  орган и зац и ях , оказы ваю щ их первичную  м едико-сани тарн ую  помощ ь, расходов  на 
ф инан совое обеспечение м едиц инской  пом ощ и, оказы ваем ой  м едиц инским и  о рган и зац и ям и , подведом ствен н ы м и  ф едеральны м  орган ам  исп олнительн ой  власти  в рам ках б азовой  п рограм м ы  обязательного м едицинского 
страхован и я  за сч ет  средств  бю д ж ета  Ф ед ерал ьн ого  ф о н д а  обязательного  м ед и ц и н ск ого  страхования .» .



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской.
обла^т^о^ ̂  о  Д б К & О Р Я  Г 0 Д 8

«Приложение 11 
к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов

Численность постоянного населения (чел.) 2 375 538

Численность застрахованного населения л _,
, , 2 475 244(чел.)

У тверж денн ая  стоим ость Т ерри тори альн ой  програм м ы  го сударствен н ы х  гарантий  бесп латн ого  оказан и я  граж данам  м еди ц и н ской  пом ощ и но услови ям  ее оказан и я  н а  2022  год

Виды и условия оказания медицинской 
помощи

№ строки Единица измерения

Объем МП в расчете 
на I жителя (норматив 

объемов 
предоставления МП 

в расчете на 1 
застрахованное лицо)

Стоимость единицы 
объема МП (норматив 
финансовых затрат на 

единицу объема 
предоставления МП)

Подушевые нормативы 
финансирования 

территориальной программы

Стоимость территориальной программы по источникам ее 
финансового обеспечения

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. М едицинская помощь, предоставляемая за 
счет консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации в т. ч.*:

01 - X X 5 192,70 X 12 291 701 ,20 X 19,30

Скорая медицинская помощь, включая скорую 
специализированную медицинскую помощь, не 
входящая в территориальную программу ОМС 
**, в том числе:

02 вызов 0 ,0 3 7 0 0 6 937 ,30 256,70 X 607 600 ,60 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

03 вызов 0 ,0 1 6 0 0 2 042 ,80 32,70 X 77 368,10 X X

скорая .медицинская помощь при санитарно- 
авиационной эвакуации

04 вызов 0 ,00040 456  078 ,70 182,40 0 ,00 431 841,40 0,00 0,00

2. Первичная медико-санитарная помощь, 
предоставляемая:

05 ■ X X X X X X X

2.1 в амбулаторных условиях: 06 - X X X X X X X

2.1.1 с профилактической и иными целями***, 
в том числе:

07 посещение 0 ,41000 1 089 ,10 446 ,50 X 1 056 954 ,42 X X



2

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

07.1 посещение 0 ,02900 1 080 ,40 31 ,30 X 74 164,40 X X

2.1.2 в связи с заболеваниями-обращений****, 
в т. ч.:

08 обращение 0 ,1 1 8 0 0 3 158,20 372 ,70 X 882 170,30 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

08.1 обращение 0 ,0 0 8 0 0 3 169,80 25 ,40 X 60 027 ,90 X X

2.2 в условиях дневных стационаров*****, 
в том числе:

09 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

09.1 случай лечения 0 ,0 0 0 0 0 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская 
помощь)******, в том числе:

10 случай лечения 0 ,00230 13 586 ,60 31 ,20 X 73 971 ,20 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

10.1 случай лечения 0 ,00000 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X X

4. Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь

1 1 - 0 ,00 0 ,00 X X X

4.1 в условиях дневных стационаров *****, в т.
ч.:

12 случай лечения 0 ,00000 0,00 0 ,00 X 0 ,00 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

12.1 случай лечения 0 ,00000 0 ,00 0 ,00 X 0 ,00 X X

4.2 в условиях круглосуточных стационаров, в
т. ч.:

13
случай

госпитализаций 0 ,01360 137 488 ,40 1 869,80 X 4  426  184,10 X X

не идентифицированным и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

13.1
случай

госпитализаций 0 ,0 0 2 4 0 134 920 ,70 323,80 X 766 503,60 X X

5. Паллиативная медицинская помошь 14 - X X X X X X X

5 .1. первичная медицинская помощь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего, в 
том числе:

15 посещение 0 ,0 1 2 0 0 1 257 ,90 15,10 X 35 730,30 X X

посещение по паллиативной медицинской 
помощи без учета посещений на дому 
патронажными бригадами

15.1 посещение 0 ,00500 875 ,50 4,40 X 10 361 ,80 X X

посещения на дому выездными 
патронажными бригадами

15.2 посещение 0 ,00700 1 531,00 10,70 X 25 368 ,50 X X

5.2. оказываемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода)

16 койко-день 0 ,05100 3 166,00 161,50 X 382 209 ,80 X X

5.3 оказываемая в условиях дневного 
стационара

16 1 случай лечения 0 ,00000 0,00 0 ,00 X 0 ,00 X X

6 Иные государственные и муниципальные 
услуги(работы)

17 - X X 1 625 ,50 X 3 847 695.60 X X



3

7. Вы сокотехнологичная медицинская помощь, 
оказы ваемая в медицинских организациях 
субъекта РФ

18 - X X 413 ,70 X 97 9  184,90 X X

II. Средства консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации на 
приобретение медицинского оборудования 
для медицинских организаций, работающих 
в системе ОМС********

19 - X X 2 1 9 ,9 0 X 520  627 ,40 X 0,80

III. Медицинская помощь в рамках 
территориальной программы ОМС:

20 - X X X 20 592 ,80 X 50  9 7 2  193,10 79,90

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь 
(сумма строк 33 + 43 + 55)

21 вызов 0 ,29000 4 027 ,00 X 1 167,80 X 2 890  6 65 ,20 X

2. П ервичная медико-санитарная помощь 22 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 23 - X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и 
иными целями всего (сумма строк 35 ! +45.1 + 
57.1), из них

23.1
посещения / 
комплексные 
посещения

2 ,93000 949 ,00 X 2 780,60 X 6 882  6 47 ,80 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров (сумма строк 35.1.1 + 
45.1.1 + 57.1.1)

23.1.1 комплексное
посещение 0 ,27200 2 814 ,30 X 765,50 X 1 894  705 ,20 X

для проведения диспансеризации, всего (сумма 
строк 35.1.2 + 45.1.2 +57.1.2), в том числе:

23.1.2
комплексное
посещение 0 ,26300 3 479 ,50 X 915 ,10 X 2 265 116,20 X

для проведения углубленной диспансеризации
(сумма строк 35.1.2.1 + 45.1.2.1 + 57.1.2.1)

23.1.2.1
комплексное
посещение 0 ,00000 1 420 ,40 X 0,00 X 0 ,00 X

для посещений с иными целями (сумма строк
35.1.3 + 45.1.3 +57.1.3)

23.1.3 посещения 2 ,39500 459 ,30 X 1 100,00 X 2 722 826 ,40 X

2.1.2 в неотложной ф орме (сумма строк 35.2 +
45.2 +- 57.2)

23.2 посещения 0 ,54000 996 ,30 X 538,00 X 1 331 6 86 ,50 X

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращ ений) 
всего (сумма строк 35.3 + 45.3 + 57.3), из них 
проведение следую щ их отдельных 
диагностических (лабораторных) исследований 
в рамках базовой программы обязательного 
медицинского страхования:

23.3 обращение 1,85282 2 233 ,30 X 4 137,90 X 10 24 2  297 ,50 X

компью терная томо/раф ия (сумма строк 35.3.1
+ 45.3.1 - 57.3.1)

23.3.1 исследования 0 ,05016 3 548,60 X 178,00 X 440  587,10 X

магнитно-резонансная томография (сумма
строк 35.3.2 + 45 .3 .2  + 57.3.2)

23.3 2 исследования 0,02193 4 990 ,70 X 109,50 X 270  9 47 ,60 X

ультразвуковое исследование сердечно­
сосудистой системы (сумма строк 35.3.3 +
45.3.3 t 57.3.3)

23.3.3 исследования 0,04473 687,00 X 30,70 X 76 063 ,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование (сумма строк 35.3.4 + 45.3.4 + 
57.3.4)

23.3.4 исследования 0 ,05069 I 288 ,90 X 65 ,30 X 161 718 ,40 X



4

молекулярно-генетическое исследование с 
целью  диагностики онкологических 
заболеваний (сумма строк 35.3.5 + 45.3.5 +
57.3.5)

23.3.5 исследования 0 ,00092 11 411 ,20 X 10,50 X 25 983 ,30 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью  диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии (сумма строк 35.3.6 + 
45.3.6 + 57.3.6)

23.3 6 исследования 0 ,01549 2 821,70 X 43 ,70 X 108 178,30 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (C O V ID -19) (сумма 
строк 35.3.7 + 45.3.7 + 57.3.7)

23.3.7 исследования 0 ,27264 838 ,30 X 228 ,60 X 565 727,20 X

2.1.4 О бращ ение по заболеванию  при оказании 
медицинской помощ и по профилю 
«М едицинская реабилитация» (сумма строк
35.4 + 45.4 + 57.4)

23.4
комплексное
посещение 0 ,000794 2 5  740,00 X 20 ,40 X 50  579 ,10 X

2.2 в условиях дневных стационаров (сумма 
строк 36+46+58)

24 случай лечения 0,00 0 ,00 X 0 ,00 X 0,00 X

2.2.1 медицинской помощ ь по профилю 
«онкология» (сумму строк 36.1+46.1+58.1)

24 1 случай лечения 0 ,00 0 ,00 X 0 ,00 X 0,00 X

2.2.2 при экстракорпоральном оплодотворении 
(сумма строк 36.2+46.2+58.2)

24.2 случай лечения 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная м едицинская помощь) 
(сумма строк 24+27), в том  числе;

25 случай лечения 0 ,063910 34 062 ,80 X 2 175,00 X 5 388 365,50 X

3 .1) для медицинской помощ и по профилю 
«онкология», в том числе: (сумма строк 24.1 + 
27.1)

25.1 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3.2) для медицинской помощ и при 
экстракорпоральном оплодотворении: (сумма 
строк 24.2 + 27.2)

25 2 случай 0 ,00 0 ,00 X 0 ,00 X 0,00 X

4. Специализированная, включая 
высокотехнологичную, м едицинская помощь, в 
том числе:

26 - X X X X X X X

4.1 в условиях дневных стационаров (сумма 
строк 39+49+ 61), включая:

27 случай лечения 0 ,063910 34 062 ,80 X 2 175,00 X 5 388 365,50 X

4.1.1 медицинскую  помощ ь по профилю 
«онкология» (сумма строк 39.1 +49.1+61.1):

27 1 случай лечения 0,010386 Н О  5 4 4 ,1 0 X 1 148,10 X 2 841 731,00 X

4.1.2 медицинскую  помощ ь при 
экстракорпоральном оплодотворении (сумма 
строк 39.2+49.2+61.2)

272 случай 0 ,000463 174 121,00 X 80,60 X 199 549,30 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара 
(сумма строк 40+50+62), в том числе:

28 случай
госпитализации 0 ,166336 52 093 ,10 X 8 662 ,70 X 21 442  201 ,40 X

4.2.1медицинская помощ ь по профилю 
«онкология» (сумма строк 40.1+50.1+62.1)

28 1 случай
госпитализации 0,009488 125 285 ,90 X 1 188,70 X 2 942  339 ,40 X



5

4.2.2 м едицинская реабилитация в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций, (сумм а строк 40.2
+50.2 + 62.2)

28.2
случай

госпитализации 0,004443 53 972 ,90 X 2 39 ,80 X 593 594 ,00 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощ ь (сумма строк 40.3 + 50.3 + 62.3)

28.3 случай
госпитализации 0 ,004239 2 7 9  594,20 X 1 185,20 X 2 933  542,70 X

5. паллиативная медицинская 
помощь*********

29 - X X X X X X X

5.1 первичная медицинская помощ ь, в том 
числе доврачебная и врачебная*******, всего 
(равно строке 51.1), в том числе:

29.1 посещений 0,00 0,00 X 0 ,0 0 X 0,00 X

5.1.1 посещ ение по паллиативной 
медицинской помощи без учета посещений на 
дому патронажными бригадами (равно строке 
51.1.1)

29. ]. 1 посещений 0,00 0 ,00 X 0,00 X 0 ,00 X

5.1.2 посещ ения на дому выездными 
патронаж ными бригадами (равно строке 51.1.2)

29.1.2 посещений 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

5.2. оказы ваемая в стационарных условиях 
(включая койки паллиативной медицинской 
помощи и койки сестринского ухода) (равно 
строке 51.2)

29.2 койко-день 0,00 0 ,00 X 0,00 X 0 ,00 X

5.3 оказы ваемая в условиях дневного 
стационара (равно строке 51.3)

29.3 случай лечения 0,00 0 ,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

6. расходы на ведение дела СМ О  (сумма строк
41 +52 + 63)

30 - X X X 174,60 X 4 32  284 ,50 X

7. иные расходы (равно строке 53) 31 X X X 0 ,00 X 0 ,00 X

из строки 20: - X X X X X X X X

1. М е д и ц и н с к а я  п о м о щ ь , п р е д о с т а в л я е м а я  в 
р а м к а х  б а зо в о й  п р о г р а м м ы  О М С  
з а с т р а х о в а н н ы м  л и ц а м

32 - X X X 19 659,00 X 48 660 727,50 X

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь

33 вызов 0 ,29000 4 027 ,00 X 1 167,80 X 2 890 665 ,20 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 34 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 35 - X X X X X X X

2 .11  посещения с профилактическими и 
иными целями всего (сумма строк 
35.1 1 +35.1 2ч35.1.3), из них:

35.1
посещения/комплекс 

ные посещения 2,93000 949 ,00 X 2 780,60 X 6 882 647 ,80 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров

35 11 комплексное
посещение 0 ,27200 2 814,30 X 765,50 X 1 894 705,20 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе:

35.1.2
комплексное
посещение 0 ,26300 3 479 ,50 X 915 ,10 X 2  265 116,20 X

для проведения углубленной диспансеризации 35.1.2.1
комплексное
посещение 0 ,00000 1 420 ,40 X 0 ,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 35.1 3 посещение 2 ,39500 459 ,30 X 1 100,00 X 2 722 826 ,40 X

2.1.2 в неотложной форме 35.2 посещение 0 ,54000 996 ,30 X 538,00 X 1 331 686 ,50 X



6

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращений), 
всего, из них проведение следующих 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования:

35.3 обращ ение 1,85282 2 2 33 ,30 X 4  137,90 X 10 24 2  297 ,50 X

компьютерная томография 35.3 I исследования 0 ,05016 3 5 48 ,60 X 178,00 X 4 4 0  587 ,10 X

магнитно-резонансная томография 35.3.2 исследования 0,02193 4 9 90 ,70 X 109,50 X 2 70  947 ,60 X

ультразвуковое исследование сердечно­
сосудистой системы

35.3.3 исследования 0,04473 687 ,00 X 30 ,70 X 76 063 ,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

35.3.4 исследования 0 ,05069 1 2 88 ,90 X 65,30 X 161 718 ,40 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

35.3.5 исследования 0 ,00092 11 411 ,20 X 10,50 X 25 9 8 3 ,3 0 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

35,3.6 исследования 0 ,01549 2 821,70 X 43 ,70 X 108 178,30 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)

35.3.7 исследования 0 ,272640 838 ,30 X 228 ,60 X 565 727 ,20 X

2 14 обращение по заболеванию при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«Медицинская реабилитация»

35.4
ком плексное

посещ ение
0,000794 25 740,00 X 20,40 X 50 579 ,10 X

2.2 в условиях дневных стационаров ***** 
(сумма строу 36.1+36.2), в том числе:

36 случай лечения 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

36.1 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

36.2 случай лечения 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

3 В условиях дневных стационаров (первичная 
медико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощь), в 
том числе:

37 случай лечения 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0 ,00 X

3.1 медицинской помощи по профилю 
«онкология»

37.1 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3 2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении:

37.2 случай 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

4 Специализированная, включая 
высокотехнологичную, медицинская помощь, в 
том числе:

38 X X X X X X X

4.1 в условиях дневных стационаров 39 случай лечения 0 ,063910 34 0 62 ,00 X 2 176,90 X 5 388  365 ,50 X

4.1.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

39.1 случай лечения 0 ,0 103860 ПО  544 ,10 X 1 148,10 X 2 841 731,00 X

4 12 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

3 9 2 случай 0,000463 174 121,00 X 80,60 X 199 549,30 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, в 
том числе:

40
случай

госпитализации 0 ,166336 52 093 ,10 X 8 662 ,70 X 21 44 2  2 01 ,40 X

4.2.1 для медицинской помощи по профилю 
"онкология"

40.1
случай

госпитализации 0 ,009488 125 285 ,90 X 1 188,70 X 2 94 2  339 ,40 X



7

4.2.2 для медицинской реабилитации в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций

40.2
случай

госпитализации 0,004443 53 972 ,90 X 2 39 ,80 X 593 594,00 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощь

40.3
случай

госпитализации 0 ,004239 2 7 9  594 ,20 X 1 185,20 X 2 933  542,70 X

5. Расходы на ведение дела СМ О 41 - X X X 174,60 X 4 32  284 ,50 X

2. М е д и ц и н с к а я  п о м о щ ь  п о  в и д а м  и 
за б о л е в а н и я м , н е  у с т а н о в л е н н ы м  б а зо в о й  
п р о г р а м м о й :

42 - X X X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь

43 вызов 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 44 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 45 - X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и 
иными целями, всего, в том числе:

45 1
посещения / 

комплексные 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров

45.1.1 комплексное
посещение 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе:

45.1.2
комплексное
посещение 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения углубленной диспансеризации 45 1.2 1
комплексное
посещение 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 45.1.3 посещения 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

2.1.2 в неотложной форме 45.2 посещения 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.3 в связи с заболеваниями (обращ ений), 
всего, из них проведение следую щ их 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования:

45.3 обращение 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

компью терная томография 45.3.1 исследования 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

магнитно-резонансная томография 45.3.2 исследования 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

ультразвуковое исследование сердечно­
сосудистой системы

45.3 3 исследования 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

45.3.4 исследования 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

45 3.5 исследования 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

45 3.6 исследования 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (CO VID -19)

45 3.7 исследования 0 ,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.4 О бращ ение по заболеванию  при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«М едицинская реабилитация»

45.4
комплексное
посещение 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X



2 .2  в у сл о в и ях  д н ев н ы х  с т ац и о н ар о в  
*****(сум м а с тр о к  4 6 .1 + 4 6 .2 ), в то м  числе:

46 случаев лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2.2 .1  д л я  м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  п о  п р о ф и л ю  
« о н ко л о ги я»

46.1 случаев лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

2 .2 .2  д л я  м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  при  
экст р ак о р п о р аль н о м  о п л о д о тв о р ен и и

46.2 случаев лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3. В  у сл о в и ях  д н ев н ы х  стац и о н а р о в  (п ер в и ч н ая  
м ед и к о -сан и тар н ая  п ом ощ ь, 
с п е ц и а л и зи р о в а н н ая  м ед и ц и н ская  п о м о щ ь), в 
т о м  числе:

47 случаев лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3.1 для м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  по п р о ф и л ю  
« о н ко л о ги я»

47.1 случаев лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

3.2  д ля  м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  при  
эк ст р ак о р п о р ал ь н о м  о п л о д о тв о р ен и и

47.2 случай 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4. С п е ц и ал и зи р о в ан н ая , в т о м  чи сл е  
вы со ко тех н о л о ги ч н ая , м ед и ц и н с к а я  п о м о щ ь, 
в кл ю ч ая  м ед и ц и н ску ю  п ом ощ ь:

48 - ■ X X X X X X X ■

4.1 в у сл о в и ях  д н ев н ы х  с та ц и о н а р о в , в том  
числе:

49 случай лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.1.1 для м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  по п р о ф и лю  
« о н ко л о ги я»

49.1 случай лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.1 .2  дл я  м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  при 
экст р ак о р п о р аль н о м  о п л о д о тв о р ен и и

49.2 случай 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.2  в у сл о в и ях  к р у гло су то ч н о го  с т ац и о н ар а , в 
то м  числе:

50
случай

госпитализации 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4.2 .1  д ля  м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  по п р о ф и л ю  по 
п р о ф и л ю  "о н к о л о ги я ”

50.1
случай

госпитализации 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4 .2 .2  д л я  м ед и ц и н ско й  р е а б и л и та ц и и  в 
с п е ц и а л и зи р о в а н н ы х  м ед и ц и н ски х  
о р ган и зац и ях  и р е а б и л и та ц и о н н ы х  о т д ел ен и я х  
м ед и ц и н ски х  о р ган и зац и й

50.2
случай

госпитализации 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

4 2 3 вы со ко тех н о л о ги ч н ая  м ед и ц и н ская  
пом ощ ь

50.3
случай

госпитализации 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

5. п ал ли ати в н ая  м ед и ц и н ская  п о м о щ ь в 
с та ц и о н а р н ы х  условиях*********

51 X X X X X X X

5.1 п ер ви ч н ая  м ед и ц и н ская  п о м о щ ь, в том  
ч и сл е  д о в р а ч е б н а я  и вр ачебн ая******* , всего , 
вклю чая.

51 1 посещений 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

5.1 1 п о сещ ен и я  по п ал ли ати вн о й  
м ед и ц и н ско й  пом ощ и  б ез у чета  п о сещ ен и й  на 
л о м у  п а тр о н аж н ы м и  б р и гад ам и

51.11 посещений 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

5 .1 .2  п о сещ ен и я  на д о м у  вы езд н ы м и  
п а тр о н аж н ы м и  б р и гад ам и

51.1.2 посещений 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

5.2 . о казы в аем ая  в ста ц и о н а р н ы х  усл о ви ях  
(в кл ю чая  ко й к и  п ал л и ати в н о й  м ед и ц и н ско й  
п о м о щ и  и койки  с е ст р и н ск о го  у х о д а)

51.2 койко-день 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

5.3 о казы в аем ая  в у сл о в и ях  д н е в н о г о  
с та ц и о н а р а

513 случай лечения 0 ,0 0 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

6. р асход ы  на вед ен и е  д е л а  С М О 52 X X X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X

7. ины е р асх о д ы  (р ав н о  с тр о к е  ) 53 X X X 0 ,0 0 X 0 ,0 0 X



9

3. М едицинская помощь по видам и 
заболеваниям, установленным базовой 
программой (дополнительное финансовое 
обеспечение):

54 - X X X 933 ,80 X 2 311 4 65 ,60 X

1. Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь

55 вызов 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2. Первичная медико-санитарная помощь 56 - X X X X X X X

2.1 В амбулаторных условиях: 57 X X X X X X X

2.1.1 посещения с профилактическими и 
иными целями, из них:

57 1
посещения / 
комплексные 
посещения

0,00 0,00 X 0,00 X 0 ,00 X

для проведения профилактических 
медицинских осмотров

57.1.1
комплексное
посещение 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения диспансеризации, всего, в том 
числе:

57.1.2
комплексное
посещение 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для проведения углубленной диспансеризации 57.1.2.1
комплексное
посещение 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

для посещений с иными целями 57.1.3 посещения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1.2 в неотложной форме 57.2 посещения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

2.1 3 в связи с заболеваниями (обращ ений), 
всего, из них проведение следую щ их 
отдельных диагностических (лабораторных) 
исследований в рамках базовой программы 
обязательного медицинского страхования:

57.3 обращение 0,00 0,00 X 58,70 X 145 387 ,00 X

компьютерная томография 57.3.1 исследования 0,00 0 . 0 0 X 0,00 X 0,00 X

магнитно-резонансная томография 57.3.2 исследования 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

ультразвуковое исследование сердечно­
сосудистой системы

57.3 3 исследования 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

эндоскопическое диагностическое 
исследование

57.3.4 исследования 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

молекулярно-генетическое исследование с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний

57.3 5 исследования 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

патологоанатомическое исследование 
биопсийного (операционного) материала с 
целью диагностики онкологических 
заболеваний и подбора противоопухолевой 
лекарственной терапии

57.3.6 исследования 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции (CO VID -19)

57.3.7 исследования 0 ,00 0 . 0 0 X 0,00 X 0,00 X

2.1.4 обращ ение по заболеванию  при оказании 
медицинской помощи по профилю 
«М едицинская реабилитация»

57.4
комплексное
посещение 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

2.2 в условиях дневных стационаров***** 
(сумма строк 58.1+58.2)

58 случай лечения 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

2.2.1 для медицинской помощ и по профилю 
«онкология»

58.1 случай лечения 0 ,00 0 ,00 X 0,00 X 0,00 X

2.2.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

58.2 случай лечения 0 ,00 0 . 0 0 X 0,00 X 0,00 X



10

3. В условиях дневных стационаров (первичная 
м едико-санитарная помощь, 
специализированная медицинская помощ ь), в 
том числе:

59 случай лечения 0,00 0,00 X 0,00 X 0,00 X

3.1 для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

59.1 случай лечения 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

3.2 при экстракорпоральном оплодотворении: 59.2 случай 0 ,00 0 ,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

4, Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь, 
вюочая медицинскую  помощь:

60 - X X X 875 ,10 X 2 166 078 ,60 X

4.1 в условиях дневных стационаров, в том 
числе:

61 случай лечения 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

4 .I .I  для медицинской помощи по профилю 
«онкология»

61.1 случай лечения 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

4.1.2 для медицинской помощи при 
экстракорпоральном оплодотворении

61.2 случай 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

4.2 в условиях круглосуточного стационара, в 
том числе:

62
случай

госпитализации 0,00 0 ,00 X 875 ,10 X 2 166 078 ,60 X

4.2.1 для медицинской помощ и по профилю 
"онкология"

62.1
случай

госпитализации 0 ,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

4.2.2 для медицинской реабилитации в 
специализированных медицинских 
организациях и реабилитационных отделениях 
медицинских организаций

62.2
случай

госпитализации 0 ,00 0 ,00 X 0 ,00 X 0 ,00 X

4.2.3 высокотехнологичная медицинская 
помощь

62.3
случай

госпитализации 0,00 0,00 X 0 ,00 X 0,00 X

5. Расходы на ведение дела СМ О 63 - X X X 0,00 X 0,00 X

ИТОГО (сум м а строк  01 +  19 +  20) 64 - X X 5 412 ,60 20 592 ,80 12 812  32 8 ,6 0  ь 50 972  193,10.------- — ----- и 100

* Без умета ф инансовы х средств консолидированного  бю дж ета субъекта Российской  Ф едерации  на приобретение оборудования для м едицинских организаций , работаю щ их в систем е О М С (затраты , не вош едш ие в тариф)

** Н орм ативы  объем а скорой  медицинской  пом ощ и и нормативы  финансовы х затрат на 1 вы зов скорой  м едицинской  пом ощ и устанавливаю тся субъектом  Российской  Ф едерации. Средний норматив ф инансовы х затрат за сч ет средств соответствую щ их 
бю дж етов на I случай оказания м едицинской  помощ и авиам едииинским и вы ездны м и бригадам и  скорой  медицинской  помощ и при санитарно-авиационной  эвакуации, осущ ествляем ой воздуш ны м и судами, с учетом реальной потребности  (за исклю чением 
расходов на авиационны е работы ) составляет на 2022 год 6841,3 рубля, 2023 год -7115 ,0  рублей , 2024 год -7399,6  рубля

*** В клю чая посещ ения, связанны е с профилактическим и мероприятиям и, в том  числе при проведении проф илактических м едицинских осм отров обучаю щ ихся в общ еобразовательны х организациях и проф ессиональны х образовательны х организациях, а 
такж е в образовательны х орг анизациях вы сш его образования в целях раннего  (своев рем енн ого) вы явления незаконного потребления наркотических средств и психотропны х вещ еств

**** Законченны х случаев лечения заболевания в ам булаторны х условиях с  кратностью  посещ ений по поводу одного  заболевания не менее 2

***** С убъект Российской  Ф едерации вправе устанавливать раздельны е норм ативы  объем ы  и стоим ости  единицы  объем а для оказы ваем ой в условиях д невного  стационара первичной м едико-санитарной пом ощ и и специализированной  м едицинской помощ и, 
вклю чаю щ ие случаи  оказания паллиативной м елицинской  помощ и в условиях д невного  стационара, а такж е для медицинской  реабилитации

****** Н орм ативы  объем а и стоим ости  единицы  объем а медицинской  пом ощ и, оказы ваем ой  в условиях дневны х стационаров (общ ие для первичной медико-санитарной  пом ощ и и специализированной  медицинской  пом ощ и, вклю чая случаи оказания 
паллиативной  м едицинской  пом ощ и в условиях дневного  стационара) устанавливаю тся субъектом  Российской  Ф едерации на основании соответствую щ их норм ативов П рограм м ы  государственны х гарантий бесплатного  оказания граж данам м едицинской 
п ом ощ и на 2022 год  и на плановы й период 2023 и 2024 годов, утверж денны х постановлением  П равительства Российской  Ф едерации о т  28.12.2021 года №  2505.

******* В клю чены  в норм атив объем а первичной медико-санитарной пом ощ и в ам булаторны х условиях

******** у казы ваю тся расходы консолидированного  бю дж ета субъекта Российской  Ф едерации  на приобретение м едицинского оборудования для медицинских организаций , работаю щ их в систем е О М С. сверх ТПО М С

********* в КЛЮчены в норм атив объем а первичной медико-санитарной пом ощ и в ам булаторны х условиях в случае вклю чения паллиативной м едицинской  пом ощ и в территориальную  программу О М С сверх базовой  програм м ы  ОМ С с соответствую щ ими 
платеж ом  субъекта Р оссийской  Ф едерации »


